¶ Ad primam autem probacionem in oppofitione conceditur, qd iniudicis est appetibilis propter gloriam ut siue quo ad nos, no in se, quia honestum non ordinatur ad utile, aut delectabile ut finem. Et negatur quod non econtra, hoc est, qd gloria non est appetibilis propter iniudicam, immo optime gloria ordinatur ad iniudicam perturbantibus rempublicam, ut iure finem.

¶ Ad secundam probacionem negatur consequentia, quia cum hoc quod iniudicis sit malum poene alterius, stat quod in se fit melius quam gloria, ut pote bonum honestum & gloria non.

¶ Ad tertiam probacionem dicitur, quod falsissimum est, qd iniudicis numquam est bona nisi propter circumstantiam: quoniam secundum ipsam est de genere honorum, ut nunc nunc patebit.

¶ Ad secundum dubium dicitur, ut superius pater in quarto, 80. apud Tullium, Andromachum, & authorem, iniudicatio pars iniudicis est, ac per hoc secundum se bonum honestum. Conformatum hoc facio eloquio, in quo Deus iniudicata sibi referuat tamquam actum bonum & excellentem. Et sancti Martires inducuntur iniudicata perire a Deo, qui non nisi bonum perire possent. Hinc enim habetur, quod ad significandum honestum bonum non oportet supra iniudicata apponere, quod sit iusta, sed facta est dicere iniudicata, quoniam secundum se significat opus iniudicis. Et ideo in litera non nisi quandoque ut legentes adiungenter intelligent, adiungitur ly iusta. Cum igitur dicatur, quod aliquid appetitur sub ratione iniudicata, perinde est ac si dicereetur, quod appetitur

sub

sub ratione vindicta iuste. Inuita namque vindicta non est proprie vindicta: sicut nec indecens gravarium actio est gratiarum actio. Est enim ly inuita cōditio diminutae vindictam, quae opus significat iustitia. Et ex his ad primā obiectiōnē dicitur, quod quantumcumque quis fecit punitionem quam vult facere, esse in iustam, qui tamē appetit illam, ut vindicat, hoc est, ut debitam a se talis, qui eum parvupendit vel secundum rem, vel secundum apparentiam: deo appetit malum sub ratione mali quam sub ratione boni. Et peius est appetere malum sub ratione boni exterioris, quod est honor, vel gloria, quam sub ratione rectitudinis iustitiae: sed ex parte boni, sub eius ratione iratus appetit malum, cōuenient ira cum peccato concupiscentiae, quod tendit in aliquod bonum. Et quantum ad hoc erit absolute loquendo, peccatum irae videtur esse minus quam concupiscentiae, quanto melius est bonum iustitiae, quod appetit iratus quam bonum delectabile, vel utile, quod appetit concupiscentiae. Vnde Philosophus, dicit in 7.* Ethicōt. q̄ incontinentis concupiscentiae est turpior quam inconscientis ira: sed quantum ad ordinatiōnē, quod est secundum modum irascendi, ira habet quandā excellentiam propter vehementiam & velocitatem sui motus, se

odium est grauius quam inuidia, & inuidia quam ira: quia peius est appetere malum sub ratione mali quam sub ratione boni. Et peius est appetere malum sub ratione boni exterioris, quod est honor, vel gloria, quam sub ratione rectitudinis iustitiae: sed ex parte boni, sub eius ratione iratus appetit malum, cōuenient ira cum peccato concupiscentiae, quod tendit in aliquod bonum. Et quantum ad hoc erit absolute loquendo, peccatum irae videtur esse minus quam concupiscentiae, quanto melius est bonum iustitiae, quod appetit iratus quam bonum delectabile, vel utile, quod appetit concupiscentiae. Vnde Philosophus, dicit in 7.* Ethicōt. q̄ incontinentis concupiscentiae est turpior quam inconscientis ira: sed quantum ad ordinatiōnē, quod est secundum modum irascendi, ira habet quandā excellentiam propter vehementiam & velocitatem sui motus, se

Liber 9. cap. 6.
tomus 5.

rum esse (vnuoce loquendo) nisi propter veram & apparentē parvipensionem. Et in casu posito manifeste est apparet pars ipius p̄falsia, si aliquid negatur obsequiuū ad mala. Apparet enim quod minus ametur, quod mala est metu, quod non tancti fieri, ut propter se sit committendum malum &c. Vnde ridiculum est negare in huiusmodi appartenētiōne.

¶ Ad tertium dubium dicitur, q̄ intentio authoris est, quo l. comparando iram concupiscentiae non quantum ad substantia, seu materialiter appetita, puta concubitum, & malum p̄genit, sed penes rationes formales bonorum, ad quas primo & formaliter resipiant hec vitia: quod ira est minus mala, quia ira resipit formaliter bonum honestum, quia sub ratione vindicta appetit quicquid appetit, concupiscentia respicit formaliter bonum delectabile, quia sub ratione delectabilis appetit quicquid appetit.

¶ Ad primum ergo in oppositum concedit, quod delectatio in mala alterius est peior: sed falsum est quod iracundus ut respicit formaliter rationem sui objecti delectetur in mala alterius: immo ut sic delectetur in bono iustitiae apparet sibi tunc. Nec obstat, quod irat illam esse inuitam, ut patet ex dictis. Nec est verum, quod delectari in vindicta, sit delectari in mala alterius: quoniam iustitiae bonum sonat, licet alterius habeat p̄sonale malum annexum.

¶ Ad secundum dicitur, q̄ in casu illo, secundus proculdubio magis peccat, sed non ex hoc quod ira ex parte boni importaret in vindictam sit peior concupiscentiae ex parte boni delectabili, sed ex hoc quod peccat virtute deformitate, scilicet adulterii, & iracundiae: primus in solo peccat concupiscentia.

¶ Ad tertium dicitur, q̄ proculdubio, homicida per iram magis peccat quam adulterii, simpliciter loquendo: sed ex hoc non habetur aliud contra authorem, quia cum hoc stat, quod ex parte boni, sub eius ratione homicida per iram appetit occidere, minus peccat, quam adulterii ex parte boni, sub eius ratione appetit adulterari: quia illud bonum est honestum, hoc delectabile. Et sic delectatio irati talis est simpliciter peior, quam delectatio talis concupiscentis, sed non est peior ex parte formaliter boni: nec est peior delectatio iracundi simpliciter & absolute, q̄ delectatio concupiscentis simpliciter & absolute, sed talis iracundi peior est, q̄ talis concupiscentis. Ac per hoc nihil contra authorem dicitur: quia non de talis aut tali iracundi, & concupiscentie, sed de secundo & concupiscentie in communī absolute secundum suam speciem, seu genus, loquitur: sicut comparatur iracundiam iustitiae & odio simpliciter & absolute, & non tali, vel tali. Et in hoc firma pedes tuos, quia solido inniteris fundamento, & formaliter doctrina ac eloquio. Et per hoc, ridiculo, sunt omnes causas, ut pote extra propositum, quia ad tale, vel tale declinant causas.

¶ Ad quartum dubium dicitur, quod author intendit, quod ira

quo ad inordinatum motum, est gravitatis ceteramen, sed secundum ceteramen, fed secundum quod: & secundum ceteramen, habet quandā excellentiam, ita quod & velocitatem, mons augeat gravitatem, sed secundum quod tamen. Neuro ergo modo a Matisse

cundum illud Proverb. 27. In non habet misericordiam, nec erupens furor: & impetum con citari spiritus ferre quis poterit. Vnde Gregor. dicit 5. Moral. Irā fūrā stimulis accentum corporalitatis, corpus tremunt, lingua & prepedis, facies ignefit, et sperantur oculi, & nequam cognoscuntur noti. Ora quem clamorem format, sed sensus quid loquitur, ignorat.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ ratio illa procedit ēm inordinatum motum iras, qui prouentur eius impetu, ut dictum est.*

AD SECUNDUM dicendum, q̄ ratio illa procedit ēm inordinatum motum iras, qui prouentur eius impetu, ut dictum est.*

AD TERTIUM dicendum, q̄

homicidium non minus prouenit ex odio, vel inuidia, quamer ira. Ira tamen leuior est iniquum attendit rationem iustitiae, ut dictum est.*

¶ Ad obiectiōnē ergo in oppositum regnū, & velocitatem diminuit. Et non dicitur, quod peccat secundum non causa inuidia occidit ex ira inuidam, magis ab homine excedit, ut ex ira p̄tē tempus, non propterea ex ira inuidia, sed minus gravis aut deordinata, sed gravata, & delibera filii & deliberatione primus occidit, et quod ex ira inuidia cuiuslibet horum confundit in negotiis & affariis, deliberauti confiliis, que spectant ad modum & operis: & non ex majori vel minori deliberauti, sed enim quod vehementer & velox, ut in oriente flumen, & in meridiē, quia ex maximo confilio occidere preferitur.

¶ Ad secundū probatio dicitur, q̄ ex causa inuidiae, amorem naturaliter negat, immo quia ex ira inuidia, & inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.

¶ Ad tertiam similitudinem dicitur, q̄ ex causa inuidiae, amorem naturaliter negat, immo quia ex ira inuidia, & inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.

¶ Secundū est, q̄ inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.

¶ In eodem art. 4. dubia ad hoc dicitur, q̄ inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.

¶ In eodem art. 4. dubia ad hoc dicitur, q̄ inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.

¶ Secundū est, q̄ inuidia in rebus & velocietate, & non respicit agere pars reprimere hanc, & non respicit agere pars.